índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo 
aditivo. 
16.8. O reajuste será realizado por apostilamento.  

17. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

17.1. Valor total estimado para atendimento ao objeto do presente processo, com 
relação ao serviço, é de R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 
17.2 O valor estimado para aquisição de peças de reposição é de R$ 62.725,59 (sessenta 
e dois mil setecentos e vinte e cinco reais). 
17.3 Para o item 2, relativo às peças, quando do envio da proposta, o valor deverá ser 
fixo, conforme definido na tabela constante do Edital, para custear as despesas anuais 
com peças de reposição. 

18. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
18.1. As despesas para atender ao objeto desta licitação correrão à conta do Orçamento

[...]

peças. 

ser 12 3.500,00 42.000,00 

2 Peças de reposição Un 1 62.725,59 62.725,59 

TOTAL 104.725,59 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  
Valor total estimado para atendimento ao objeto do presente processo, com relação ao serviço, é 
de R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 
O valor estimado para aquisição de peças de reposição é de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil 
setecentos e vinte e cinco reais). 

Para o item 2, relativo às peças, o valor deverá ser fixo, conforme definido na tabela constante do 
item anterior, para custear as despesas anuais com peças de reposição. 

11. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO  
Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de